РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1189/2015 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

23 ноября 2015 года                                                                                         г. Краснодар

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

рассмотрев жалобу ООО «ИНКОМТЕК ЮГ» (далее – Заявитель) на действия
заказчика - ФГБУ «Азчеррыбвод» при проведении электронного аукциона:
«Расчистка межлиманных соединений в Ахтарско-Гривенских лиманах»
(извещение № 0318100001815000029) в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует необоснованный, по его мнению, отказ в допуске к участию в
аукционе.

Представители Заказчика с доводами жалобы не согласились и пояснили, что
Заявителем была представлена Выписка из ЕГРЮЛ с истекшим сроком
предоставления (более 6 месяцев с момента обращения на участие в закупке).

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Заказчиком - ФГБУ «Азчеррыбвод» проводился электронный аукцион: «Расчистка
межлиманных соединений в Ахтарско-Гривенских лиманах» (извещение №
0318100001815000029).

Начальная (максимальная) цена контракта – 14 548 100,00 рублей.

Согласно протоколу №0318100001815000029-3 подведения итогов аукциона в
электронной форме от 12.11.2015г. ООО «ИНКОМТЕК ЮГ» отказано на основании п.1)
ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе, участник аукциона предоставил копию
выписки, полученную более шести месяцев назад.

Согласно ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в части
соответствия их требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

В соответствии с ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами
1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона.

Согласно п.2) ч.2 ст.61 Закона о контрактной системе для получения аккредитации
участник электронного аукциона предоставляет оператору электронной площадки
следующие документы и информацию: копия выписки из единого
государственного реестра юридических лиц (для юридического лица), копия
выписки из единого государственного реестра индивидуальных
предпринимателей (для индивидуального предпринимателя), полученные не ранее
чем за шесть месяцев до даты обращения с заявлением, указанным в пункте 1
настоящей части, копия документа, удостоверяющего личность этого участника
(для иного физического лица), надлежащим образом заверенный перевод на
русский язык документов о государственной регистрации юридического лица или
физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с
законодательством соответствующего государства (для иностранного лица).

В соответствии с ч.9 ст.61 Закона о контрактной системе аккредитация участника
электронного аукциона на электронной площадке осуществляется сроком на три
года с даты направления оператором электронной площадки этому участнику
уведомления о принятии решения о его аккредитации на электронной площадке.

В силу п.4) ч.2 ст.62 Закона о контрактной системе в реестре участников
электронного аукциона, получивших аккредитацию на электронной площадке, в
отношении каждого участника такого аукциона должны содержаться следующие
документы и информация: копия выписки из единого государственного реестра
юридических лиц (для юридического лица), копия выписки из единого
государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для

consultantplus://offline/ref=5B1465ADB2CEFD8A713FFDA1E6B8AF2BF6A28287D3CC880B449A14D90B928F0A52C21F6CA7BCB897zEI7K
consultantplus://offline/ref=470D32804CEFA0748A10E792AF180BC103B18CCC11EAFAC1EE7934C48AE5A3A50797D1BA1DB8416954H9K
consultantplus://offline/ref=470D32804CEFA0748A10E792AF180BC103B18CCC11EAFAC1EE7934C48AE5A3A50797D1BA1DB8416954HFK
consultantplus://offline/ref=470D32804CEFA0748A10E792AF180BC103B18CCC11EAFAC1EE7934C48AE5A3A50797D1BA1DB8416954HDK
consultantplus://offline/ref=470D32804CEFA0748A10E792AF180BC103B18CCC11EAFAC1EE7934C48AE5A3A50797D1BA1DB8416954H3K
consultantplus://offline/ref=470D32804CEFA0748A10E792AF180BC103B18CCC11EAFAC1EE7934C48AE5A3A50797D1BA1DB84E6054HAK
consultantplus://offline/ref=470D32804CEFA0748A10E792AF180BC103B18CCC11EAFAC1EE7934C48AE5A3A50797D1BA1DB84E6454HDK
consultantplus://offline/ref=470D32804CEFA0748A10E792AF180BC103B18CCC11EAFAC1EE7934C48AE5A3A50797D1BA1DB84E6554HCK
consultantplus://offline/ref=470D32804CEFA0748A10E792AF180BC103B18CCC11EAFAC1EE7934C48AE5A3A50797D1BA1DB8456354HFK
consultantplus://offline/ref=470D32804CEFA0748A10E792AF180BC103B18CCC11EAFAC1EE7934C48AE5A3A50797D1BA1DB9416154HAK
consultantplus://offline/ref=470D32804CEFA0748A10E792AF180BC103B18CCC11EAFAC1EE7934C48AE5A3A50797D1BA1DB8456454HEK
consultantplus://offline/ref=470D32804CEFA0748A10E792AF180BC103B18CCC11EAFAC1EE7934C48AE5A3A50797D1BC51H9K
consultantplus://offline/ref=F63C01189797BF582DE316EEB73AAFCA5A6BB199C3EFB4C5D84154A9293B65948636018E989909E4rBJ2J

индивидуального предпринимателя), полученные не ранее чем за шесть месяцев
до даты обращения участника такого аукциона с заявлением об аккредитации,
копии документов, удостоверяющих личность участника такого аукциона (для
иного физического лица), надлежащим образом заверенный перевод на русский
язык документов о государственной регистрации юридического лица или
физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с
законодательством соответствующего иностранного государства (для
иностранного лица).

Во второй части заявки ООО «ИНКОМТЕК ЮГ» представлена копия Выписки из
ЕГРЮЛ.

Несоответствие Выписки требованиям документации либо наличие недостоверной
информации Заказчиком не указано.

Таким образом, отказ в допуске к участию в электронном аукционе по указанной в
протоколе причине необоснован.

Данные действия аукционной комиссии Заказчика содержат признаки
административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.30 КоАП РФ.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ИНКОМТЕК ЮГ» обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика - ФГБУ «Азчеррыбвод» (аукционной комиссии)
нарушение ч.1, ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе.

3. Заказчику - ФГБУ «Азчеррыбвод» (аукционной комиссии) выдать предписание об
устранении нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы для решения вопроса о возбуждении административного
производства уполномоченному должностному лицу.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

ПРЕДПИСАНИЕ № 397

по делу №ЭА-1189/2015 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

23 ноября 2015 года                                                                                            г. Краснодар

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

рассмотрев жалобу ООО «ИНКОМТЕК ЮГ» на действия заказчика - ФГБУ
«Азчеррыбвод» при проведении электронного аукциона: «Расчистка межлиманных
соединений в Ахтарско-Гривенских лиманах» (извещение № 0318100001815000029),
в части нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок, на
основании своего решения от 23.11.2015г. по делу №ЭА-1189/2015, руководствуясь
ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее Закон о контрактной системе)
предписывает:

1. ФГБУ «Азчеррыбвод» (аукционной комиссии) отменить Протокол подведения
итогов (далее Протокол) и назначить новую дату рассмотрения вторых частей
заявок на участие в Аукционе. При этом дата рассмотрения вторых частей заявок
на участие в Аукционе должна быть назначена не ранее через 6 рабочих дней со
дня отмены Протокола.

2.  Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со дня исполнения
пункта 1 настоящего предписания уведомить участников закупки, подавших заявки
на участие в Аукционе, в том числе Заявителя, об отмене Протокола, о новой дате
рассмотрения вторых частей заявок на участие в Аукционе, а также о
необходимости наличия на счетах для проведения операций по обеспечению
участия в открытых аукционах в электронной форме, открытых участникам закупки,
денежных средств в размере обеспечения заявки на участие в Аукционе, о
блокировании операций в отношении указанных средств, в случае если в их
отношении блокирование прекращено.

3.         Оператору электронной площадки осуществить блокирование операций по
счетам для проведения операций по обеспечению участия в открытых аукционах в
электронной форме, открытым участникам закупки, в отношении денежных средств
в размере обеспечения заявки на участие в Аукционе через 4 рабочих дня со дня
направления Оператором электронной площадки уведомления, указанного в
пункте 2 настоящего предписания.

4.    Аукционной комиссии рассмотреть вторые части заявок, поданные
участниками закупки до окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе и в
отношении которых участниками закупки внесено обеспечение, в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации о контрактной системе в

сфере закупок и с учетом решения от 23.11.2015 по делу №ЭА – 1189/2015.

5.   Заказчику, Аукционной комиссии, Оператору электронной площадки
осуществить дальнейшее проведение процедуры определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) в соответствии с требованиями законодательства
Российской Федерации о размещении заказов и с учетом ращения от 23.11.2015 по
делу №ЭА-1189/2015.

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его вынесения.

  В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России на
основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе применить меры
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	РЕШЕНИЕ